
322 軽金属　67（2017．7）

第32回「若手の会」および「若手育成のための合同会合」
Meeting report on “the 32th Youth meeting” and  
“Associated meeting for youth development”

寺田　大将*
Daisuke TERADA*

1.　若手の会　第32回会合

名古屋大学東山キャンパスにおいて開催された，軽金属
学会第 132回春期大会 2日目の昼食時間（平成 29年 5月 21
日（日），12:00～13:00）に，若手の会第 32回会合を開催し
ました。この度の参加者は学生3名，社会人37名（計40名）
と，前回の第31回会合（計23名）に比べ倍近い人数の方に
お集まりいただきました。午後からの講演に参加される方も
多いことを考慮し，若手の会の開始とともに昼食のお弁当を
食べながら講演を聞くスタイルで実施しました。今回は，神
戸製鋼所の小島徹也さんにご講演いただきました。はじめに
神戸製鋼所や最近の研究についてご紹介いただきました。続
いて，大学時代の思い出や，大学で所属されていたアメリカ
ンフットボール部についてお話しいただきました。特に，ア
メリカンフットボールの基本や戦術について熱く語っていた
だき，参加者の方々も興味を持って聞いている様子でした。
講演後の質疑応答も，和気藹々とした中で進められ，参加者
の皆さんも楽しい時間を過ごせたのではないかと思います。
懇談や講演を通じて若手同士の親睦が深まったものと思いま
す。
今回は，企業からの参加者が非常に多く，企業の若手研究
者の方の意識の高さが伺えました。今後は大学の教員や研究
者，学生さんの参加が増えることで，産学間の交流を深める
きっかけとなることを期待しています。
最後に会場や昼食のお弁当の準備にご尽力いただきました
第132回春期大会実行委員の皆様，特に名古屋大学工学部の
方々にこの場を借り厚く御礼申し上げます。

2.　若手育成のための合同会合

大会前日の5月19日（金）19:00から，地下鉄本山駅近くの
居酒屋にて若手育成のための合同会合（若手の会と女性会員
の会の合同会合）を開催しました。大学側から3名，企業側
から13名（計16名）ご参加いただきました。また，今回は
久しぶりに女性にも参加いただき，無事に“合同会合”を開
催することができました。会合では自己紹介に始まり，明る
い雰囲気の中，研究や趣味について大いに盛り上がり，親睦
を深めることができました。最近は社会人のみの参加が続い
ていますが，学生さんの参加も大歓迎です。会社や大学の垣
根を超えて，同世代の人脈を広げるいい機会になると思いま
す。興味を持たれた方は是非ともご参加ください。

若手の会では，若手交流の場を提供できる企画を考えてい
きたいと思っています。若手の会の活動内容に対してのご意
見，ご要望等ございましたら，下記若手の会メールアドレス
までご連絡ください。些細なことで構いません。皆様の声を
お待ちしております。

若手の会メールアドレス：keikinwakate@gmail.com
若手の会世話人： 千葉工業大学　寺田大将（文責）

室蘭工業大学　佐々木大地
三菱アルミニウム株式会社　吉野路英

株式会社UACJ　中西英貴

* 千葉工業大学工学部先端材料工学科（〒275–0016 千葉県習志野市津田沼2–17–1） 
 受付日：平成29年6月2日

学会便り　第132回春期大会報告

図1 若手の会の会場の様子

図2 合同会合での集合写真


